
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE 

N. 93RS/1121RG  del 07-12-2021 

 

OGGETTO 

APPROVAZIONE ELENCO DEI CONTRIBUETI TENUTI AL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE ANNO 2021 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 31-12-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 

 
Visto l’articolo 1, comma da 816 della legge 160 del 27 dicembre 2019 il quale recita: 

 «A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 

istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e 

sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di 

spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, 

il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, 

del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle 

strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 

qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 

comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi»; 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 02, in data 30.03.2021, esecutiva, in relazione al combinato 

disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni: 

- è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

- è stato approvato il relativo regolamento; 

Dato atto, altresì, che con deliberazione consiliare n. 03, in data 30.03.2021, esecutiva, in relazione al 

combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni: 

- è stato istituito il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate 

con decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

- è stato approvato il relativo regolamento; 

Richiamata la disposizione contenuta nel comma 843 Art. 1 per le aree mercatali e 817 dell’articolo 1 

della legge 160 del 27 dicembre 2019 che testualmente recita: «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da 

assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta 

salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe.»; 

Visti i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 

stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili 

in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;  

Visti, altresì, i commi 841 e 842 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 per le aree 

mercatali; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n 33 del 28.04.2021 con la quale sono state approvate le 

tariffe per l'applicazione, dal 1° gennaio 2021, del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria e canone mercati; 

Preso atto delle esenzioni introdotte per l’emergenza sanitaria per alcune categorie di operatori, 

esercenti ed attività di spettacolo viaggiante con specifico riferimento al canone unico patrimoniale cui 

seguirà apposito ristoro; 

Visti gli atti d’ufficio ed espletate ulteriori procedure per la formazione dell’elenco ordinario per il 

corrente anno d’imposta tenendo conto di quanto innanzi specificato; 

Considerato che il Comune di Atripalda è in regime di riscossione diretta dei tributi comunali, attraverso 

l’utilizzo della prevista procedura Pago pa utilizzata dal  Comune di Atripalda; 



 

Visto l’art.4 del vigente Regolamento Generale delle Entrate adottato con Delibera di Consiglio 

Comunale n°80 del 18.11.2000; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visto, in particolare, l’Art.179 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale N. 2 del 30-03-2021 di approvazione del regolamento per 
l'istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale. Legge 160/2019. Decorrenza 1 gennaio 2021  che 
all’Art. 2 individua il Responsabile del Settore Entrate quale Funzionario Responsabile della riscossione del 
canone cui sono attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
relative alla riscossione e rimborso del canone; 
 

Vista, altresì, la Delibera di Consiglio Comunale N. 3 del 30-03-2021 di approvazione del regolamento per 
l'istituzione e la disciplina del canone di   concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti 
al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. legge 
160/2019, che all’Art. 2 individua il Responsabile del Settore Entrate quale Funzionario Responsabile della 
riscossione del canone cui sono attribuite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale relative alla riscossione e rimborso del canone; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 14/2021di nomina a Responsabile del 

Settore Entrate; 

 

DETERMINA 
 

Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1) di approvare l’elenco ordinario permanente canone unico patrimoniale occupazione suolo pubblico. Legge 
160/2019, per l’anno 2021 che viene depositato in forma digitale agli atti dell’Ufficio Tributi comunale, per 
un importo totale di Euro 23.684,00 e 261 documenti ; 
2) di approvare l’elenco ordinario periodico del canone unico patrimoniale autorizzazioni pubblicitarie. Legge 
160/2019 per Euro 52.000,00; 
3) di dare atto che gli elenchi della Tassa verranno riscossi in forma diretta, attraverso l’utilizzo di apposito 
modello Pago pa o mediante pagamento attraverso il portale istituzionale sezione pago pa. 
4) di trasmettere il presente atto al Settore Economico Finanziario per i conseguenti adempimenti. 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del V SETTORE 

 F.to Dott. Reppucci Enrico (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 24-01-2022  Il Responsabile del V SETTORE 

 F.to Dott. Reppucci Enrico (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 24-01-2022 Il Responsabile del V SETTORE 

 Dott. Reppucci Enrico  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


